



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila"
București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR

Nume: TRIBUS

Prenume: LAURA CARINA

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat:

**PARTICULARITĂȚI CLINICOEVOLUTIVE DE PREDICȚIE A SEVERITĂȚII
LA PACIENȚII CU STEATOHEPATITĂ NEALCOOLICĂ**

Ordinul de confirmare: 6468 din 7.12.2011

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale,
conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și
Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**



1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Dragos George POPA, Cosmin Vasile Obleaga, Bogdan Socea, Dragos Serban, Marius Eugen Ciurea, Marian Diaconescu, Ionica Daniel Vilcea, Cristian Mesina, Cecil Mirea, Dan Nicolae Florescu, Vlad Dumitru Baleanu, Meda Comandasu, Mihai Silviu Tudosie, **Laura Carina Tribus**, Bogdan Niculescu (Contributed equally). *Role of Helicobacter pylori in the triggering and evolution of hemorrhagic gastro-duodenal lesions*. Experimental and Therapeutic Medicine. 2021 Aug9; 22., doi.org/10.3892/etm.2021.10582, 8 pag., IF: 2.44

AP2 Calapod OP, Marin AM, Onisai M, **Tribus LC** ((corresponding author), Pop CS, Fierbinteanu-Braticevici C. *The Impact of Increased Fib-4 Score in Patients with Type II Diabetes Mellitus on Covid-19 Disease Prognosis*. Medicina (Kaunas). 2021 Apr 30;57(5):434. doi: 10.3390/medicina57050434. PMID: 33946377, 11 pag., IF: 2,43.

AP3 Sfetcu L, Didilescu AC, Vlădan C, Dincă O, Miricescu D, Băncescu G, Bucur A, **Tribus LC**. *The Effects of Prednisone/Ketoprofen Administration in Association with Amoxicillin Clavulanate Following Periodontal Surgical Therapy in Patients with Severe Chronic Periodontitis*. Medicina. 2021; 57(5):447. https://doi.org/10.3390/medicina57050447, 9 pag., IF 2.43.

AP4 Calapod, O.P.; Marin, A.M.; **Tribus, L.C** (corresponding author), Fierbinteanu-Braticevici, C. *Non-alcoholic fatty liver disease in diabetic patients as risk factor for poor prognosis of covid-19: An update of potential mechanisms and treatment considerations*. Farmacia 2020, 68, 785–789, 6 pag., IF: 1,43

AP5 Marin AM, Calapod OP, Moldoveanu AC, **Tribus LC** (corresponding author), Fierbinteanu-Braticevici C. *Non-invasive Ultrasonographic Score for Assessment of the Severity of Inflammatory Bowel Disease*. Ultrasound Med Biol. 2021



Apr;47(4):932-940. doi: 10.1016/j.ultrasmedbio.2020.11.026. Epub 2020 Dec 30.
PMID: 33388210, 10 pag., IF: 2.99.

AP6 Dragos Serban, **Laura Carina Tribus**, Geta Vancea, Anca Pantea Stoian, Ana Maria Dascalu, Andra Iulia Suceveanu, Ciprian Tanasescu, Andreea Cristina Costea, Mihail Silviu Tudosie, Corneliu Tudor, Gabriel Andrei Gangura, Lucian Duta and Daniel Ovidiu Costea (These authors contributed equally to this work) *Acute Mesenteric Ischemia in COVID-19 Patients (Review)*, Journal of Clinical Medicine, **2022**, 11, 200., <https://doi.org/10.3390/jcm11010200>, 20 pag., IF 4.94

AP7 Ana Maria Dascalu, Anca Anghelache, Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada Nicolae, Denisa Tanasescu, Daniel Ovidiu Costea, **Laura Carina Tribus**, Anca Zgura, Dragos Serban, Lucian Duta, Miruna Tudosie, Simona Andreea Balasescu, Ciprian Tanasescu and Mihail Silviu Tudosie (Contributed equally), *Serum levels of copper and zinc in diabetic retinopathy: Potential new therapeutic targets (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine **2022**, 23: 324, 6 pag, IF 2.44

AP8 Beatrice Adriana Balgiu, Ruxandra Sfeatcu, Christina Mihai, Mircea Lupusoru, Mirela Veronica Bucur and **Laura Tribus**, *Romanian Version of the Oral Health Values Scale: Adaptation and Validation*, Medicina, **2022**, 58, 544., <https://doi.org/10.3390/medicina58040544>, 13 pag, IF 2.43

AP9 Dragos Serban, Geta Vancea, Catalin Gabriel Smarandache, Simona Andreea Balasescu, Gabriel Andrei Gangura, Daniel Ovidiu Costea, Mihail Silviu Tudosie, Corneliu Tudor, Dan Dumitrescu, Ana Maria Dascalu, Ciprian Tanasescu and **Laura Carina Tribus**, *New Challenges in Surgical Approaches for Colorectal Cancer during the COVID-19 Pandemic*, **2022**, Applied Sciences, Volume 12, Issue 11, 10.3390/app12115337, 12 pag., IF 2.83

AP10 Beatrice Adriana Balgiu, Ruxandra Sfeatcu, Christina Mihai, Roxana Romanit,a Ilici, Ioanina Parlatescu and **Laura Tribus**, *Validity and Reliability of the Dental Neglect Scale among Romanian Adults*, Journal of Personalized Medicine, **2022**, 12, 1035. <https://doi.org/10.3390/jpm12071035>, 12 pag., IF 4.45

AP11 Fierbinteanu Braticevici C, Sporea I, Panaitescu E, **Tribus L**. *Value of acoustic radiation force impulse imaging elastography for non-invasive evaluation of patients with nonalcoholic fatty liver disease*. Ultrasound Med Biol. **2013** Nov;39(11):1942-50. doi: 10.1016/j.ultrasmedbio.2013.04.019. Epub 2013 Aug 9. PMID: 23932277. IF = 2.455



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	11

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Dragos Șerban, Dumitru Cristinel Badiu, Dragos Davitoiu, Ciprian Tanasescu, Mihail Silviu Tudosie, Alexandru Dan Sabau, Ana Maria Dascalu¹, Corneliu Tudor, Simona Andreea Balasescu, Bogdan Socea, Daniel Ovidiu Costea, Anca Zgura, Andreea Cristina Costea, **Laura Carina Tribus** and Catalin Gabriel Smarandache *Systematic review of the role of indocyanine green near-infrared fluorescence in safe laparoscopic cholecystectomy (Review)*, EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 23: 187, 2022, DOI: 10.3892/etm.2021.11110, 10 pag., IF 2.44

CA2 Mihai Faur, Sorin Radu Fleaca, Claudia Diana Gherman, Denisa Tanasescu, Ciprian Ionut Bacila, Dragos Serban, **Laura Carina Tribus**, Corneliu Tudor, Gabriel Catalin Smarandache, Daniel Ovidiu Costea, Mihail Silviu Tudosie, Dan Sabau, Gabriel Andrei Gangura, Ciprian Tanasescu, *Optimal Timing and Outcomes of Minimally Invasive Approach in Acute Biliary Pancreatitis*, Medical Science Monitor DOI: 10.12659/MSM.937016, 2021, 10 pag., IF 3.38

CA3 Ciprian Tănăsescu, Dragos Serban, Andrei Moisin, Carmen Popa, Ramona Coca, George Iancu, Mihail Silviu Tudosie, Daniel Ovidiu Costea, Bogdan Socea, Corneliu Tudor, Gabriel Andrei Gangura, **Laura Carina Tribus** And Gabriel Catalin Smarandache, *Impact of modern personalized treatment of breast cancer on surgical attitude and outcomes*, EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 23: 57, 2022, 8 pag., IF 2.44

CA4 Dragos Serban, Daniel Ovidiu Costea, Anca Zgura, Mihail Silviu Tudosie, Ana Maria Dascalu, Gabriel Andrei Gangura, Catalin Gabriel Smarandache, Alexandru Dan Sabau, Corneliu Tudor, Mihai Faur, Andreea Cristina Costea, Daniela Stana, Simona Andreea Balasescu, **Laura Carina Tribus** And Ciprian Tanasescu, *Ocular Side Effects of Aromatase Inhibitor Endocrine Therapy in Breast Cancer – A Review*, In Vivo Jan-Feb 2022;36(1):40-48. doi: 10.21873/invivo.12674., 9 pag., IF 2.15



CA5 Ana Maria Dascalu, Anca Anghelache, Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada Nicolae, Denisa Tanasescu, Daniel Ovidiu Costea, **Laura Carina Tribus**, Anca Zgura, Dragos Serban, Lucian Duta, Miruna Tudosie, Simona Andreea Balasescu, Ciprian Tanasescu And Mihail Silviu Tudosie, *Serum levels of copper and zinc in diabetic retinopathy: Potential new therapeutic targets (Review)*, EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 23: 324, 2022, DOI: 10.3892/etm.2022.11253, 6 pag., IF 2.44

CA6 . Fierbinteanu-Braticevici, C., **Tribus, L.**, Peagu, R. *et al.* *Spleen Stiffness as Predictor of Esophageal Varices in Cirrhosis of Different Etiologies.* *Sci Rep* 9, 16190 (2019). <https://doi.org/10.1038/s41598-019-52407-y>. 7 pag., IF:4,01.

CA7 Fierbinteanu-Braticevici C, Papacocea R, **Tribus L**, Cristian B. *Role of 13C methacetin breath test for non invasive staging of liver fibrosis in patients with chronic hepatitis C.* *Indian J Med Res.* 2014 Jul;140(1):123-9. PMID: 25222787; PMCID: PMC4181145. 7 pag., IF:2,061

CA8 Fierbinteanu-Braticevici C, Plesca DA, **Tribus L**, Panaitescu E, Braticevici B. *The role of ¹³C-methacetin breath test for the non-invasive evaluation of nonalcoholic fatty liver disease.* *J Gastrointestin Liver Dis.* 2013 Jun;22(2):149-56. PMID: 23799213. IF: 1.855.

CA9 Fierbinteanu-Braticevici C, Baicus C, **Tribus L**, Papacocea R. *Predictive factors for nonalcoholic steatohepatitis (NASH) in patients with nonalcoholic fatty liver disease (NAFLD).* *J Gastrointestin Liver Dis.* 2011 Jun;20(2):153-9. PMID: 21725512. 7 pag., IF = 1.811.

CA10 Fierbinteanu-Braticevici C, Dina I, Petrisor A, **Tribus L**, Negreanu L, Carstoiu C. *Noninvasive investigations for non alcoholic fatty liver disease and liver fibrosis.* *World J Gastroenterol.* 2010;16(38):4784-4791. doi:10.3748/wjg.v16.i38.4784. 8 pag., IF=2.240

CA11 Fierbințeanu-Braticevici C, Mohora M, **Tribus L**, Petrișor A, Crețoiu SM, Crețoiu D, Usvat R, Ioniță L. *Hepatocyte steatosis in patients infected with genotype 1 hepatitis C virus.* *Rom J Morphol Embryol.* 2010;51(2):235-42. PMID: 20495737. 7, 7 pag., IF=0.38



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	31,26

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data: 4 IULIE 2022

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



- c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
- d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);